
 

 
ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ДВАДЦАТЬ ШЕСТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

от 25 октября 2023 года                                                                                         № 242-26 

 

Об утверждении Порядка поступления безнадзорных животных  

в муниципальную собственность Виноградовского муниципального округа  

и их дальнейшего использования 

 

В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Порядком осуществления деятельности по обращению с животными без 

владельцев и организации деятельности приютов для животных и норм содержания 

животных в них на территории Архангельской области, утвержденным 

постановлением Правительства Архангельской области от 17 декабря 2019 года 

№703-пп, муниципальное Собрание Виноградовского муниципального округа 

решило: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок поступления безнадзорных животных в 

муниципальную собственность Виноградовского муниципального округа и их 

дальнейшего использования. 

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 

«Виноградовский муниципальный вестник». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.  

 

 

 

Председатель муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального округа                                                Н. Н. Салыкина                                                                           

 

 

Глава Виноградовского муниципального округа                                      А.А. Первухин 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

решением муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области  

от 25 октября 2023 № 242-26 

 

ПОРЯДОК 

поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность 

Виноградовского муниципального округа 

и их дальнейшего использования 
 

1.Общие положения 

1.1. Настоящий порядок (далее - Порядок) устанавливает правила 

поступления и использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную 

собственность Виноградовского муниципального округа. 

1.2. В муниципальную собственность Виноградовского муниципального 

округа могут быть приняты безнадзорные животные, задержанные на территории 

Виноградовского муниципального округа и не возвращенные их владельцам и (или) 

не переданные заинтересованным гражданам или организациям и не подлежащие 

уничтожению и утилизации. Указанные в настоящем пункте безнадзорные 

животные принимаются в муниципальную собственность Виноградовского 

муниципального округа по истечении установленного законодательством 

Российской Федерации срока для их передержки. 

 

2. Поступление безнадзорных животных в муниципальную 

собственность Виноградовского муниципального округа  

2.1. В собственность Виноградовского муниципального округа могут быть 

переданы безнадзорные домашние животные (далее - животные), об отлове 

(задержании) которых в соответствии с частью 1 статьи 230 Гражданского кодекса 

Российской Федерации администрация Виноградовского муниципального округа 

письменно уведомлена. 
2.2. В силу части 1 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

если в течение шести месяцев с момента заявления о задержании безнадзорных 

домашних животных их собственник не будет обнаружен или сам не заявит о своем 

праве на них, лицо, у которого животные находились на содержании и в пользовании, 

приобретает право собственности на них. При отказе этого лица от приобретения в 

собственность содержавшихся у него животных, они поступают в муниципальную 

собственность и используются в порядке, определяемом органом местного 

самоуправления. 

2.3. Приемка животных в собственность осуществляется на основании акта 

приема-передачи безнадзорных домашних животных. 

К акту приема-передачи на каждое животное должны прилагаться следующие 

документы (в соответствии с формами, утвержденными действующим 

законодательством): 

1) карточка учета животного без владельца, оформленная на каждое 

животное; 

2) выписка из журнала регистрации информации о местах нахождения 

животного без владельца; 

3) документ, содержащий сведения о результате освидетельствования 

специалистом в области ветеринарии на предмет наличия (отсутствия) 



немотивированной агрессивности, после завершения в приюте для животных 

мероприятий по стерилизации, мечению, карантинированию, лечению, вакцинации . 

2.4. Передача животного в муниципальную собственность осуществляется 

безвозмездно и без возмещения затрат по отлову (задержания) и передержке 

животного. 

2.5. Основанием для отказа в принятии животных в собственность является 

предоставление не в полном объеме перечисленных выше документов.  

2.6. Требования, предъявляемые к содержанию животного: 

1) обеспечение надлежащего ухода за животным; 

2) обеспечение своевременного оказания животными ветеринарной помощи и 

своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных 

мероприятий в соответствии с требованиями законодательства РФ; 

3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у 

животных; 

4) предоставление животных по месту их содержания, по требованию 

должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с 

животными при проведении ими проверок. 

5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с 

законодательством РФ. 

 

3. Использование безнадзорных животных, принятых в муниципальную 

собственность Виноградовского муниципального округа 

 

3.1. Животные, принятые в муниципальную собственность Виноградовского 

муниципального округа, используются одним из следующих способов: 

1) возврат безнадзорных животных их владельцам; 

2) безвозмездная передача животных заинтересованным гражданам или 

организациям; 

3) передача животных муниципальным учреждениям (предприятиям) 

Виноградовского муниципального округа; 

4) продажа животных на торгах; 

5) уничтожение и утилизация животных без владельцев; 

6) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без 

владельцев до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления 

естественной смерти таких животных. 

3.2. Владелец, заинтересованные граждане и организации могут обратиться в 

администрацию Виноградовского муниципального округа (далее - администрация) за 

получением необходимой достоверной информации об отловленных животных, 

которая предоставляется им бесплатно. 

3.3. Животные подлежат возврату их владельцам по заявлениям с соблюдением 

требований гражданского законодательства Российской Федерации. 

Возврат животных их прежним владельцам осуществляется при предъявлении 

документов или иных доказательств, подтверждающих право собственности на 

животное (родословная, ветеринарный паспорт, электронная идентификация и др.). 

Доказательством права собственности на животное могут являться свидетельские 

показания. 

Свидетельские показания предоставляются свидетелем в письменной форме 

и приобщаются к заявлению владельца животного. Свидетелями являются 

дееспособные граждане, обладающие достоверными сведениями о фактах 

принадлежности животного владельцу, в том числе о фактах совместного проживания 



животного с владельцем, осуществления владельцем кормления и выгула животного, 

оказания ему ветеринарной помощи. 

В случае возврата животного, его прежний владелец возмещает 

Виноградовскому муниципальному округу расходы, связанные с содержанием 

животного за весь период его нахождения в муниципальной собственности 

Виноградовского муниципального округа. 

3.4. Животные, не возвращенные их прежним владельцам, могут передаваться 

безвозмездно в собственность заинтересованным гражданам или организациям по их 

письменным заявлениям. 

3.5. Животные в порядке, установленном Виноградовским муниципальным 

округом, закрепляются на праве оперативного управления (хозяйственного ведения), а 

также за муниципальными учреждениями (предприятиями) Виноградовского 

муниципального округа в случае, если указанные животные могут быть использованы в 

рамках осуществления уставной деятельности учреждений (предприятий). 

3.6. Ценные породы животных могут быть реализованы посредством 

проведения торгов. Расходы местного бюджета, связанные с оценкой рыночной 

стоимости животных и размещением информационных сообщений в целях их продажи 

в период нахождения животных в казне Виноградовского муниципального округа, 

компенсируются за счет средств приобретателя животного. Средства от продажи 

животных перечисляются в доход местного бюджета. 

3.7. Розыск владельцев безнадзорных животных, согласно п. 48 Порядка 

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев и 

организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них 

на территории Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства 

Архангельской области от 17 декабря 2019 года № 703- пп, осуществляется путем 

размещения информации на официальном сайте администрации и информационных 

стендах. 

3.8. Размещение в приюте и содержание в них животных осуществляется на 

основании муниципального контракта на содержание животных, принятых в 

муниципальную собственность. 

Одновременно приюту передается заполненная в соответствующей части 

карточка учета животного. 

Содержание животных в приюте осуществляется до их естественной смерти или 

до принятия решения об использовании животных в соответствии с настоящим 

Порядком. 

Содержание животных в приюте осуществляется с соблюдением принципов 

гуманного обращения с животными, способами, не допускающими их размножение и 

нанесения ущерба их жизни и здоровью. 

3.9. Уничтожению и утилизации подлежат животные в следующих случаях: 

-  наличие признаков особо опасных болезней животных; 

-  наличие реальной угрозы жизни и здоровью человека, в том числе в момент 

отлова (особо опасные собаки бойцовых, служебных и сторожевых пород и др.); 

-  необходимость прекращения страданий животного при невозможности 

оказания ему помощи иным способом. 

Уничтожение животных осуществляется ветеринарными специалистами. 

На каждую партию уничтоженных животных без владельцев составляется акт. 

3.10. Решения об использовании животных способами, предусмотренными 

настоящим Порядком, принимаются в течение 10 дней с момента зачисления в Реестр 

муниципального имущества, принадлежащего Виноградовскому муниципальному 

округу. 


